Nhưng phần
lớn do hoàn cảnh bên ngoài nên những trường Đại học này biến mất ở Ấn Độ.

Ngoài Ấn Độ, trong vòng 150 năm, ở các quốc gia khác nhau đã bắt đầu thành
lập các trường Đại học Phật giáo và hầu hết các trường Đại học Phật giáo hiện
nay được lấy cảm hứng chủ yếu từ các lễ kỷ niệm Phật lịch 2500 “Buddha
Jayanti” (1954-1956), báo hiệu một sự hồi sinh của Phật giáo và giáo dục Đại
học Phật giáo, đặc biệt là trong các quốc gia Phật giáo Nguyên thủy
(Theravada).

Từ giữa thế kỷ 20, các trường Đại học và Cao học Phật giáo được tìm thấy ở các
quốc gia Phật giáo Lào (từ năm 1953), Myanmar (từ năm 1954), Sri Lanka (từ
năm 1958), Campuchia (từ năm 1959), Thái Lan (từ cuối những năm 1958.